Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR FABIO LOPES

REQUERIMENTO Nº      /2025

Autor: Vereador Fábio Lopes – PL

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa,

O vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições regimentais, vem,
respeitosamente, requerer, de acordo com o art.171, XVI do Regimento Interno da
Câmara Municipal de João Pessoa - PB e, após deliberação do plenário, que esta Casa
solicite ações da Prefeitura Municipal de João Pessoa e da Secretaria de
Desenvolvimento Urbano - SEDURB, para que seja realizada a substituição das lixeiras
atualmente utilizadas nas feiras livres do Município, situada na feira livre de Jaguaribe,
localizada na Av. Generino Maciel, 511, Bairro Jaguaribe, por lixeiras seletivas, com o
objetivo de promover a coleta seletiva de resíduos sólidos e incentivar a educação
ambiental entre os feirantes e frequentadores.

 JUSTIFICATIVA

A coleta seletiva é de extrema importância para o desenvolvimento sustentável

e tornou-se uma ação importante na vida moderna devido ao aumento do consumo e,
consequentemente, do lixo produzido.

A coleta seletiva evita a disseminação de doenças e contribui para que os

resíduos se encaminhem para os seus devidos lugares.

A realização desse serviço é de extrema importância para beneficiar a

comunidade. Os moradores daquela localidade, bem como as pessoas que por ali
costumam passar cotidianamente, necessitam da instalação de coleta seletiva de lixo,
para melhoraria da qualidade de vida e do meio ambiente.

Diante do exposto, requer o apoio dos demais Vereadores (as) e a consequente

aprovação do referido Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 08 de abril de 2025.

Fábio Lopes

Vereador – PL